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População residente por região NUTS III
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População residente,segundo os grandes grupos etários, por NUTS III
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Produto Interno Bruto por NUTS III

009 Anexos xp  5/5/09  11:40 PM  Page 245



[246]

PIB per capita (em paridade do poder de compra, ppc) em percentagem da média da União
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Valor Acrescentado Bruto (VAB), por Actividade Económica
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Emprego (indivíduos empregados), por Actividade Económica
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Comércio Internacional de mercadorias com origem ou destino na região, por classificação por
grandes categorias económicas, 2006 (*)
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Comércio Internacional de mercadorias com origem ou destino na região, por países de destino ou
origem, 2006 (*)
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ENTIDADE/INSTITUIÇÃO NOME REPRESENTANTE E-MAIL

A2Z - Consulting (YTRAVEL) - ADXTUR-Aldeias do Xisto Pedro Pedrosa ppedrosa@a2z-adventures.com

A2Z - Consulting (YTRAVEL) - GAT-Provedoria António Queiroz queiroz.lago@gmail.com

"ACALTUR, Federación de Asociaciones Castellano-Leonesas de 

Turismo Rural e ASETUR-Asociación Española de Turismo Rural " Francisco Javier Herrera "acaltur@ecoturismocastillayleon.com,  "

"ACALTUR, Federación de Asociaciones Castellano-Leonesas de 

Turismo Rural e ASETUR-Asociación Española de Turismo Rural " Natalia Jiménez Salineso "acaltur@ecoturismocastillayleon.com,  "

"ACALTUR, Federación de Asociaciones Castellano-Leonesas de Turismo 

Rural e ASETUR-Asociación Española de Turismo Rural " Octavio Perera Curbelo asetur@ecoturismorural.com

ACCESSIBLE PORTUGAL - AGÊNCIA DE VIAGENS Ana Garcia anagarcia@accessibleportugal.com

"ADD, Associação de Desenvolvimento" Cristina Saraiva add@mail.telepac.pt

"ADD, Associação de Desenvolvimento" Carla Moreira add.carla@mail.telepac.pt

"ADDLAP, Associação de Desenvolvimento" Maria Nogueira maria.nogueira@addlap.pt

ADFP - Assoc.  Desenv. Form. Profis. - Miranda do Corvo (IPSS) Silvianne Suilen silvianne_22@hotmail.com

"ADICES, Associação de Desenvolvimento " Regina Pinho Lopes regina.pinto@aadices.pt

"Administração do Porto de Aveiro, SA" Marta Alves marta-alves@portodeaveiro.pt

ADXTUR- Agência para o Desenvolvimento Turístico das Aldeias do Xisto Paulo Fernandes paulofernandes1972@gmail.com

AENOR Ugo Berardinelli Ugob@id.pt

Agencia Regional de Promoção Turistica Centro de Portugal José Mendes josemendes@visitcentrodeprotugal.com.pt

Agencia Regional de Promoção Turistica Centro de Portugal Marli Monteiro marlimonteiro@visitcentrodeprotugal.com.pt

Asociación Campings Castilla y Léon Javier Bugallo Blasco bugallo2@hotmail.com

Asociación Campings Castilla y Léon Alejandro Sanz director@camping-riaza.com

Associação Bandeira Azul Fátima Vieira fatimavieira@abae.pt

Associação de Desenvolvimento Turístico das Aldeias 

Históricas de Portugal Ricardo Pereira Alves ricardo.pereira.alvez@cm-arganil.pt

Associação dos Industriais de Hotelaria e Restauração do Centro Sousa Martins sousa.martins@hrcentro.pt

Ayuntamento de Burgos Roberto Milara rmilara@aytaburgos.es

Ayuntamento de Salamanca Alfredo Andres Holgado aandres@aytosalamanca.es

Bodega Liberalia Enologica (D.O. Toro) Beatriz Fernandez Pujo byvliberalia@hotmail.com
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ENTIDADE/INSTITUIÇÃO NOME REPRESENTANTE E-MAIL

Bodegas Arzuaga Gustavo Calvo Diez rrpp@arzuaganavarro.com

Bodegas El Lagar de Isilla (D.O. Ribera del Duero) José Zapatero joseandres@lagarisilla.es

Bodegas Fusión Fernando Ortiz fernando@bodegasortiz.co

Bodegas Real Sitio de Ventosilla Arantxa Cristóbal bodega@pradorey.com

Câmara Comercio de Zamora Carlos Prieto cexterior@camarazamora.com

Câmara Municipal da Figueira da Foz A. Duarte Silva duarte.silva@cm-figfoz.pt

Câmara Municipal da Guarda Luís Costa Gomes dpot@mun-guarda.p

Câmara Municipal da Guarda Joaquim Costa Gomes dpot@mun-guarda.pt

Câmara Municipal da Guarda Virgílio Bento vice.presidente@mun-guarda.pt

Câmara Municipal da Lousã Filipe Carvalho filipe.carvalho@cm-lousa.pt

Câmara Municipal da Lousã Vítor Maia Costa maia.costa@cm-lousa.pt

Câmara Municipal da Lousã Victor Simões vmus1980@hotmail.com

Câmara Municipal da Lousã Silvia Agostinho jerlagju@hotmail.com

Câmara Municipal da Mealhada Filomena Pinheiro gabpresidencia@cm-mealhada.pt

Câmara Municipal de Almeida Paulo Amorim paulo.amorim@cm-almeida.pt

Câmara Municipal de Aveiro Maria João Moreto mjoao.moreto@cm-aveiro.pt

Câmara Municipal de Aveiro António Soares amsoares@cm-aveiro.pt

Câmara Municipal de Coimbra João Rebelo jjrebelo@cm-coimbra.pt

Câmara Municipal de Viseu Guilherme Almeida guilherme.almeida@cm-viseu.pt

CARTIF Jesús Samoniego jessam@cartif.es

CARTIF Javier P. Turiez javper@cartif.es

CARTIF Pedro Maria Caballero Lozano pedcab@cartif.es

CEDETEL/CIMM Alexandre Lucena aoliveira@mcmovilidad.es

CENTROLOGIS Luís Tadeu luis.tadeu@fordsi.pt

COCI Leon A. Diaz Carro presid@camaraleon.com

Comenge Bodegas y Viñedos Leonor Alonzo Fernandez alonso@comenge.com

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro Jorge Brandão jorge.brandao@ccdrc.pt

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro Lídia Martins lidia.martins@ccdrc.pt
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ENTIDADE/INSTITUIÇÃO NOME REPRESENTANTE E-MAIL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro Ana Veneza ana.veneza@ccdrc.pt

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro Orlindo Vicente orlindo.vicente@ccdrc.pt

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro Teresa Jorge teresa.jorge@ccdrc.pt

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro António Martins antonio.martins@ccdrc.pt

Comissão Vitivinícola da Bairrada José Pedro Côrte-Real cortereal.cub@mail.telepac.pt

Comissão Vitivinícola da Bairrada José da Silva Castilho jsilvacastilho@gmail.com

Comissão Vitivinícola da Bairrada João Casaleiro jcasaleiro@metromondego.pt

Comunidade de Trabalho BIN-SAL / CM Manteigas Maria Teresa Dantas dtou@cm-manteigas.pt

Consejo Regional Câmaras Comercio CyL Jesus G. Nieto jgarcianieto@cocicyl.es

Conselho Empresarial do Centro/CCIC Luis Castilho luis.castilho@netcentro.pt

CP – Caminhos-de-ferro Portugueses Lilia Sousa lasousa@cp.pt

CP – Caminhos-de-ferro Portugueses Alzira Fonseca apfonseca@cp.pt

CTCV - Centro Tecnologico da Cerâmica e do Vidro Victor Francisco victor.francisco@ctcv.pt

DG TelecomunicacionesJunta de Castilla y Léon Juan Pablo Hervás hervasja@jcyl.es

Diputación de Salamanca Luis Torroglosa Martinez luis.torroglosa@dip-salamanca.es

Diputación de Valladolid Alicia Galvan Fraile alicia.galvan@dip-valladolid.es

Direcção Regional de Economia - Centro Justino Pinto justino.pinto@drec.min-economia.pt

Escola de Hotelaria e Turismo de Coimbra -Turismo Portugal José Luis joseluis.marques@turismodeportugal.pt 

"FECITCAL, Federación de Centros de Iniciativas Turísticas 

de Castilla y León " Eugénio Garcia Zarza egzarza@terra.es

Fundación Atapuerca Juan José Sánchez Hernandéz jjsanchezh@fundacionatapuerca.es

Fundación Património Natural de Castilla y León Beatriz M. Guerra Matilla beatrizva@patrimonionatural.org

Fundación Património Natural de Castilla y León Jesus Diez Vazquez jesus@patrimonionatural.org

GAMA S.L. Pedro Maria Herrera pmaria@alternativasgama.com

GAMA S.L. Orlando Parrilla oparrilla@alternativasgama.com

"GRUPO Matarromera  (D.O. Ribera del Duero, Toro e Rueda)" Crisabela Castromonte enoturismo@enira.es

"GRUPO Matarromera  (D.O. Ribera del Duero, Toro e Rueda)" Carlos Moro cmoro@matarromera.es

Grupo Pesquera Lucia Fernandez Rivera cfernandez@pesqueraafernandez.com
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ENTIDADE/INSTITUIÇÃO NOME REPRESENTANTE E-MAIL

Grupo Pesquera Elisa Martinez elisa@pesquerafernandez.com

Grupo Visabeira Rui Azevedo ruiazevedo@visabeiraservicos.pt

Grupo Yllera Marcos Yllera marcos@grupoyllera.com

Grupo Yllera Eva García ariadna@grupoyllera.com

ICNB - Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade Ivete Neto iveteneto@gmail.com

ICNB - Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade Marco Gomes gomesm@icnb.pt

ICNB - Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade Fernando Matos pnse.matos@icnb.pt

ICNB - Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade José Coimbra coimbraa@icnb.pt

ICNB - Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade Armando Carvalho armandoicnb@gmail.com

Instituto de Desarrollo Comunitario de CyL Victor Jolin victor.idc.cyl@idcfederacion.org

Instituto Pedro Nunes Carlos Cerqueira cerqueira@ipn.pt

Instituto Politécnico da Guarda Fernando Neves Santos fneves@ipg.pt

Instituto Politécnico de Viseu Idalina Domingos idomingos@pres.ipv.pt

Irma S.L. Juan António Sanches Rodrigues juanantoniosanches@irmasl.com

Jornal Trevim (da Lousã) Maria João Borges menter.maria@hotmail.com

Junta de Castilla y Léon Alberto González M. gonmonal@jcyl.es

Junta de Castilla y Léon José Miguel Maestre García maegarjs@jcyl.es

Junta de Freguesia da Lousã Helena Correia helena.correia@jfreguesiadelousa.pt

LAC - Liga dos Amigos de Conimbriga António Queiroz antonio.queiros@iol.pt

LAC-Liga de Amigos de Conimbriga_CEFOP-Centro de

Formação de Professores Joel de Almeida conimbriga@iol.pt

LEGARIS Belén Sáez b.saez@legaris.es

"Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comunicações" Filomena Pereira filomena.pereira@ccdrc.pt

MOVIJOVEM - POUSADAS DE JUVENTUDE Maria Helena Bandeira mbandeira@movijovem.pt

MOVIJOVEM - POUSADAS DE JUVENTUDE José Cabral jcabral@movijovem.pt

NATURAIMB HOTELS Luís Veiga lveiga@imb-grupo.com

NERGA Álvaro Estevão sec.geral.nerga@nerga.pt

Oficina de Enoturismo de Valladolid Carolina Toribio enoturismo@valladolidturismo.com
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ENTIDADE/INSTITUIÇÃO NOME REPRESENTANTE E-MAIL

Oficina de Turismo de la Junta de CyL en Salamanca Maria Vicente vichermi@jcyl.es

"P.L.I.E. Guarda, SA" José Gonçalves josé.alberto@mun-guarda.pt

Patronato de Turismo da Província de Burgos Enrique Perez Ruiz enrique@patroturisbur.es

Patronato de Turismo de la Diputación de Ávila Fernando Gutierrez fgutierrez@diputacionavila.es

Patronato de Turismo de la Diputación de Ávila Roberto Rodríguez rrodriguez@diputacionavila.es

Patronato de Turismo de la Diputación de Ávila Carmen Jimenez carmenjimenez@diputacionavila.es

Patronato de Turismo de la Diputación de Valladolid Alicia Galván Fraile alicia.galvan@dip-valladolid.es

Pousada Nossa Srª das Neves (Almeida) Ana Paula Almeida pousadadealmeida@armail.pt

Privetur - Associação Portuguesa de TER João Duarte Soares joaoduartesoares@gmail.com

Privetur - Associação Portuguesa de TER Joana Ferreira

Privetur - Associação Portuguesa de TER Celina Godinho privetur@mail.telepac.pt

"PRO-RAIA, Associação de Desenvolvimento " Paulo Marques pro-raia@pro-raia.pt

Provedoria Municipal das Pessoas com Incapacidade da Lousã Isabel Dias provedoria.deficiencia@cm-lousa.pt

Provedoria Municipal das Pessoas com Incapacidade da Lousã José Ernesto Carvalhinho jernestocp@gmail.com

"RAIA HISTÓRICA, Associação de Desenvolvimento " Alexandre Ferraz geral@raiahistorica.com

"RDPE, Empresa de Consultoria" António Fontes antoniofontes@ rdpe.pt

RECET - Rede de Centros Tecnológicos de Portugal Gonçalo Xavier gxavier@recet.pt

Região de Turismo da Serra da Estrela Cristiana Torres info@rt.serraestrela.pt

Região de Turismo da Serra da Estrela Carla Basílio carla.basilio@rt-serraestrela.pt

Região Turismo Rota da Luz Pedro Silva pedrosilva@rotadaluz.pt

Renault Juan Carlos Merchán juan.merchan@renault.com

Restaurante Tilena Lisete Dias lisetedias@hotmail.com

RTC -  Região de Turismo do Centro Pedro Machado pmachado@turismo-centro.pt

SOTUR-Dirección General de Turismo - Junta de Castilla y León Benigno Garrido garmarbe@jcyl.es

Telefonica Juan Carlos Moran juancarlos.moranfernandez@telefonica.es

Turismo de Valladolid Gabriel Ureta congresos@valladolidturismo.com

"Turisnorte, Operador Turistico" António Iglésias turisnorte@turisnorte.es

Universidad de Burgos Gonzalo Salazar Mardones gsalazar@ubu.es
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Universidad de Burgos Júlia Arcos jarcos@ubu.es

Universidade de Aveiro Joana Azevedo joana.ip.azevedo@gmail.com

Universidade de Aveiro Nelson Rocha npr@essua.ua.pt

Universidade de Aveiro Joaquim Borges Gouveia bgouveia@ua.pt

Universidade de Aveiro Carlos Rodrigues cjose@ua.pt

Universidade de Aveiro Fernando Rocha tavares.rocha@ua.pt

Universidade de Coimbra João Simões jdsimões@ci.uc.pt

Universidade de Coimbra Deolinda Estevinho desteveinho@ci.uc.pt

Universidade de Coimbra Fernando Guerra fguerra@ci.uc.pt

Universidade de Coimbra Fernanda Cravidão cravidao@fl.uc.pt

Universidade de Salamanca Paola Fernandéz blitz229@hotmail.com

Universidade de Salamanca Javier Melgosa javiermelgosa@telefonica.net

Universidade de Salamanca Alfredo Mateos García alfredo.mateos@usal.es

Universidade de Salamanca Valentina Zangrando vzangra@usal.es

Universidade de Salamanca Valentín Cabero Diéguez vcd@usal.es

Universidade de Salamanca Javier Jiménez Moreno javjime@usal.e

Universidade de Salamanca-Facultad de Derecho Emmanuel Jimenez Franco emmajf@usal.es

Universidade de Valladolid Angel Manuel Gento Municio gento@eis.uva.es

ZALDESA Pablo Hoya pablo.hoya@zaldesa.com

Zamora Natural Turismo Activo Antonio Campesino info@zamoranatural.com
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